РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Муравленко 02 июня 2021 года

Муравленковский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе:

председательствующего судьи Ракутиной Ж.К., 

при секретаре Шелиховой Е.В., 

с участием истца ФИО6, действующая за себя и в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2 ФИО3, ФИО4,

представителя истца адвоката Волчихина И.Л., действующего на основании ордера № от 12.03.2021, 

представителя ответчиков Администрации города Муравленко, УМИ Администрации г. Муравленко ФИО7 действующей на основании доверенностей от 23.10.2020 №, от 25.10.2019№,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-274/2021 по иску ФИО6, действующей за себя и интересах несовершеннолетних: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, к Управлению муниципального имущества Администрации города Муравленко, Муниципальному образованию город Муравленко, в лице Управления финансов Администрации города Муравленко, Администрации города Муравленко о защите жилищных прав, взыскании убытков, компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, действующая за себя и интересах несовершеннолетних: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, обратилась в суд с иском к Управлению муниципального имущества Администрации города Муравленко, Муниципальному образованию город Муравленко, в лице Управления финансов Администрации города Муравленко, о защите жилищных прав, взыскании убытков, компенсации морального вреда. В обоснование заявленных требований указано, что с 20.11.2019 семья состоит на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в составе из 6 человек, постоянно зарегистрированы и проживают по адресу: 

<

адрес>. Указанный многоквартирный дом на основании распоряжения Администрации города Муравленко от 29.03.2018 № признан аварийным и подлежащим сносу. Истец с 26.10.2020 является собственником комнаты в указанном жилом помещении (до 26.10.2020 являлась собственником 1/4 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. на основании свидетельства о праве на наследство). Юридически значимые действия по выделению в натуре 1/4 доли в праве общей долевой собственности путем последовательного заключения договора дарения доли в праве на основании договора от 02.09.2020 в пользу второго сособственника ФИО5 оформления нового технического плана на жилое помещение и получения в последующем в дар комнаты от ФИО5 на основании договора дарения от 19.10.2020, истцом были совершены по рекомендации сотрудников управления муниципального имущества в целях реализации моих прав на получение во внеочередном порядке жилого помещения в связи с расселением жилого дома, в котором истец проживает, по причине признания его аварийным. Впоследствии из письма ответчика от 21.08.2020 № истец узнала, что в связи с изменением окружного законодательства семья истца распоряжением ответчика от 20.08.2020 № сняты с учета лиц, имеющих право на внеочередное предоставление жилых помещений на основании п. 2 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ. Учитывая снятие с учета, а также факт того, что до 29.06.2020 (даты изменения окружного законодательства) истец являлась собственником 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, а не собственником жилого помещения, истцу в связи с расселением многоквартирного дома, признанного аварийным будет предоставлены денежное возмещение за изымаемую комнату, а не жилое помещение с учетом нормы предоставления. Полагает, что действия УМИ по снятию с учета лиц, имеющих право на внеочередное предоставление жилых помещений являются незаконными, поскольку до 30.06.2020 для внеочередного предоставления жилого помещения собственнику на условиях договора социального найма необходимо соблюдение трех условий - нуждаемость в предоставлении таковых, проживание в признанном непригодным в установленном порядке для проживания жилом помещении и наличие согласия на безвозмездную передачу в муниципальную собственность подлежащего сносу жилого помещения (либо доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение). Кроме того, вследствие необоснованных рекомендаций ответчика, неверно истолковавших закон, истец понесла убытки, связанные с оформлением двух договоров дарения в размере 8 951 руб. 43 коп. Полагает, что Управления финансов Администрации города Муравленко, являющегося финансовым органом муниципального образования, подлежат взысканию убытки в сумме необоснованно взысканных денежных средств в размере 8 951 руб. 43 коп. Учитывая неправомерный характер действий УМИ Администрации города Муравленко, связанный с нарушением жилищных прав, истец испытывала и испытывает переживания, связанные с невозможностью реализовать свои конституционные права на жилище. Размер компенсации морального вреда истец оценила в 30 000 руб. Просит признать незаконным распоряжение Управления муниципального имущества Администрации города Муравленко от 20.08.2020 №; обязать Управление муниципального имущества Администрации города Муравленко предоставить ФИО6, и членам семьи ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГ года рождения, на состав семьи 6 человек вне очереди, отвечающее установленным санитарным и техническим требованиям благоустроенное жилое помещение общей площадью не менее 

<

данные изъяты> в черте муниципального образования город 

<

адрес> по договору социального найма; взыскать с муниципального образования город Муравленко в лице управления финансов Администрации города Муравленко за счет казны муниципального образования город Муравленко в пользу ФИО6, убытки в размере 8 951 руб. 43 коп., компенсацию морального вреда в размере 30 000 руб. 

Определением суда от 04.05.2021 к участию в деле, по иску ФИО6, действующей за себя и интересах несовершеннолетних: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, к Управлению муниципального имущества Администрации города Муравленко, Муниципальному образованию город Муравленко, в лице Управления финансов Администрации города Муравленко, о защите жилищных прав, взыскании убытков, компенсации морального вреда, в качестве соответчика привлечена Администрация города Муравленко.

Истец ФИО6, ее представитель Волчихин И.Л. в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме, по основаниям и доводам, указанным в исковом заявлении.

Представитель ответчиков - Администрации города Муравленко, УМИ Администрации г. Муравленко - ФИО7 исковые требования не признала, суду пояснила, что дополнительные меры поддержки, предусмотренные Законом Ямало-Ненецкого автономного округа от 30.05.2005 № 36-ЗАО, предоставляются только собственникам жилого помещения, а не его долей. Полагает, что внеочередное право у истца и членов ее семьи на предоставление жилого помещения по договору социального найма отсутствует, жилое помещение по норме предоставления на условиях договора социального найма не может быть предоставлено истца взамен долей в праве общей долевой собственности. В этой связи полагала, что реализация жилищных прав истца и остальных участников общей долевой собственности может быть осуществлена только путем предоставления выкупной цены за изымаемое жилое помещение, в связи с чем исковые требования истца не подлежат удовлетворению.

Ответчик - Управление финансов Администрации города Муравленко в судебное заседание своего представителя не направил. В представленном возражении на исковое заявление просил о рассмотрении дела в отсутствие его представителя, исковые требования не признал, доводы возражений, подготовленные Администрацией города Муравленко, УМИ Администрации г. Муравленко поддержал.

Третье лицо ФИО8 извещенный о времени и месте судебного разбирательства в установленном законом порядке, в судебное заседание не явился. 

Суд, заслушав присутствующих лиц, изучив материалы дела, приходит к следующему выводу.

Как установлено судом и следует из материалов дела, истцы ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 зарегистрированы и проживают по адресу: 

<

адрес>.

Указанное жилое помещений в виде трехкомнатной квартиры, общей площадью 

<

данные изъяты> до 26.10.2020 принадлежало на праве собственности ФИО6 в размере 1/4 доли в праве общей собственности на основании свидетельств о праве на наследство от 18.12.2017, и ФИО5 в размере 3/4 доли в праве общей собственности на основании свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выданному пережившему супругу.

С 26.10.2020, на основании договора дарения комнаты в трехкомнатной квартире, ФИО6 принадлежит на праве собственности жилое помещение в виде комнаты в этой же трехкомнатной квартире, площадью 

<

данные изъяты>

С 20.11.2019 по настоящее время семья в составе 6 человек состоит на учете в Списке № малоимущих граждан города Муравленко, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма (по состоянию на 01.06.2020) под №.

Распоряжением Администрации города Муравленко от 29.03.2018 № жилые помещения многоквартирного дома № по улице 

<

адрес> в городе 

<

адрес> признаны непригодными для проживания, а дом - аварийным и подлежащим сносу. Управлению муниципального имущества Администрации города Муравленко поручено в срок до 31.05.2018 направить собственникам помещений в многоквартирном доме требование об осуществлении сноса многоквартирного дома № по улице 

<

адрес> в срок до 31.12.2025. Распоряжением Администрации города Муравленко от 02.09.2019 № в распоряжение внесены изменения в части срока сноса – 14.09.2019. 

В связи с фактическим отказом собственников от сноса вышеуказанного дома, на основании постановления Администрации города Муравленко от 18.09.2019 №, определено изъять для муниципальных нужд земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> а также жилые помещения: 

<

данные изъяты> комнаты в трехкомнатной квартире №, квартиры №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, расположенные в многоквартирном доме № по ул. 

<

адрес> в городе 

<

адрес>, находящимся на указанном земельной участке.

Из письма Администрации города Муравленко № от 17.06.2020 следует, что в адрес ФИО6 было направлено уведомление о рассмотрении ее заявления о принятии в муниципальную собственность комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и подготовке проекта постановления Администрации города Муравленко «О приеме в муниципальную собственность 1/4 доли в праве общей долевой собственности комнаты в трехкомнатной квартире № жилого дома № по улице 

<

адрес> города 

<

адрес> После принятия данного постановления будет заключен договор передачи комнаты в муниципальную собственность.

В дополнение к данному письму, в адрес ФИО6 07.08.2020 исх. № направлена информация о принятии указанного постановления от 17.06.2020 №. При этом, ссылаясь на изложение в новой редакции статьи 28.3 Закона ЯНАО от 30.05.2005 № 36-ЗАО «О порядке обеспечения жилыми помещениями граждан, проживающих на территории Ямало-Ненецкого автономного округа», указано что с 29.06.2020 безвозмездная передача в собственность муниципального образования долей в праве собственности не допускается. В связи с неосуществлением нотариального удостоверения и государственной регистрации права собственности в органах Росреестра указанной сделки до 29.06.2020, принять в муниципальную собственность 1/4 доли в праве общей собственности комнаты в трехкомнатной квартире в настоящее время не представляется возможным. Сообщено, что заключение договора безвозмездной передачи в собственность муниципального образования возможно при оформлении ФИО6 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение в натуре (комната). 

Письмом ответчика от 21.08.2020 года № ФИО8 было сообщено, что ФИО8 и члены его семьи в составе 6 человек, состоящие в Списке № малоимущих граждан города Муравленко, нуждающиеся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма (по состоянию на 01 июня 2020 года) под №, в связи с изменением окружного законодательства, распоряжением УМИ Администрации города Муравленко от 20.08.2020 № «Об исключении из списков граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий по месту жительства», исключены из списка № – внеочередников, из списка № малоимущих граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма на основании п. 2 ст. 56 ЖК РФ, а именно утраты оснований, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма. Собственники жилого помещения были приглашены для заключения Соглашения об изъятии жилого помещения в связи с изъятием земельного участка для муниципальных нужд.

Согласно заключению от 27.03.2018 № Межведомственной комиссии, созданной в соответствии с распоряжением главы Администрации города № от 24.06.2015, в соответствии с техническим заключением по результатам обследования жилого дома 

<

данные изъяты> № от 07.03.2018, многоквартирный дом № по ул. 

<

адрес> в г. 

<

адрес> по своему текущему состоянию не соответствует ряду требований, предъявляемых к жилому помещению, изложенных в разделе II «Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», признан аварийным и подлежащим сносу.

Таким образом, на момент принятия межведомственной комиссией решения о признании дома аварийным и подлежащим сносу, в нем содержались выводы о непригодности его для проживания. Между тем, указанный многоквартирный дом продолжает эксплуатироваться до настоящего времени. Доказательств, свидетельствующих об обратном, материалы дела не содержат и суду не представлено.

В силу положений статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации (ЖК РФ) к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений относятся предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (п. 5 ч. 1).

Законом Ямало-Ненецкого автономного округа от 30.05.2005 № 36-ЗАО «О порядке обеспечения жилыми помещениями граждан, проживающих в Ямало-Ненецком автономном округе» (далее – Закон ЯНАО № 36-ЗАО) установлены дополнительные меры поддержки по обеспечению жилыми помещениями собственников жилых помещений в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

Часть 1 ст. 6 Жилищного кодекса Российской Федерации закрепляет общеправовой принцип действия законодательства во времени: акт жилищного законодательства не имеет обратной силы и применяется к жилищным отношениям, возникшим после введения его в действие.

Как установлено судом и подтверждается материалами дела, ФИО6, ФИО8, ФИО1, ФИО2 ФИО3, ФИО4, составом семьи из 6 человек принята на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма. Внеочередное право на предоставление жилого помещения на условиях договора социального найма возникло у истца с момента признания дома аварийным и подлежащим сносу, то есть с 29.03.2018.

В целях реализации положений ст. 40 (часть 3) Конституции Российской Федерации ч. 2 ст. 49 ЖК РФ предусмотрено, что малоимущим гражданам, признанным по установленным ЖК РФ основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в установленном Кодексом порядке предоставляются жилые помещения муниципального жилищного фонда.

В соответствии с ч. 1 ст. 57 ЖК РФ жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 этой статьи случаев.

Между тем для отдельных категорий граждан законодатель предусмотрел возможность предоставления жилого помещения по договорам социального найма во внеочередном порядке.

По смыслу жилищного законодательства, внеочередное предоставление жилого помещения является исключительной мерой защиты жилищных прав в условиях, когда лицо лишено жилого помещения и не имеет возможности немедленно обеспечить им себя самостоятельно в силу имущественного положения.

Пунктом 1 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ предусмотрено, что вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и не подлежащими ремонту или реконструкции.

Данная норма устанавливает особый (льготный) порядок реализации жилищных прав указанных в ней категорий граждан при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства применительно к предоставлению жилых помещений по договорам социального найма и подтверждения объективной нуждаемости в жилом помещении (часть 2 статьи 49, часть 1 статьи 52 ЖК РФ).

При этом каких-либо иных (дополнительных) требований для предоставления нанимателю, состоящему на учете нуждающихся, жилого помещения вне очереди в случае, когда многоквартирный дом, признанный аварийным и подлежащим сносу, кроме признания жилого помещения непригодным для проживания и не подлежащим ремонту или реконструкции, п. 1 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ не предусмотрено.

Для предоставления такому гражданину жилого помещения вне очереди исходя из положений п.1 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ необходимы такие условия, как принятие гражданина на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений и признание жилого помещения непригодным для проживания и не подлежащим ремонту или реконструкции.

В соответствии с ч. 3 ст. 28.3 Закона ЯНАО № 36-ЗАО (здесь и далее нормы права приведены в редакции Закона ЯНАО на момент возникновения спорных правоотношений) собственнику, принятому по месту жительства на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма из муниципального жилищного фонда, и передавшему безвозмездно в государственную собственность автономного округа или муниципальную собственность муниципальных образований в автономном округе подлежащее сносу жилое помещение (долю в праве собственности), с его согласия предоставляется другое жилое помещение по договору социального найма общей площадью на одного члена семьи не менее нормы предоставления, установленной органами местного самоуправления на территории данного муниципального образования в автономном округе. 

Таким образом, для внеочередного предоставления жилого помещения собственнику на условиях договора социального найма необходимо соблюдение трех условий – нуждаемость в предоставлении таковых, проживание в признанном непригодным в установленном порядке для проживания жилом помещении и наличие согласия на безвозмездную передачу в муниципальную собственность подлежащего сносу жилого помещения.

Ни законность вселения, ни основания возникновения права собственности, ни факт постоянного проживания семьи истцов в спорном жилом помещении на момент его признания аварийным никем не оспаривались и не оспариваются. На безвозмездную передачу в муниципальную собственность долей в праве собственности, принадлежащие истцу, ФИО6 было выражено письменное согласие. Фактов наличия у истца другого жилья в собственности либо на условиях договора социального найма, либо отчуждения ей жилья в течение последних пяти лет не установлено.

Кроме того, 17.06.2020 Администрации города Муравленко было принято постановление № «О приеме в муниципальную собственность 1/4 доли в праве общей долевой собственности комнаты в трехкомнатной квартире № жилого дома № по улице 

<

адрес> города 

<

адрес> которое было отменено Постановлением по основной деятельности Администрации города Муравленко № от 03.12.2020.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в разделе третьем Обзора судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав граждан в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 29.04.2014, если при рассмотрении дела будет установлено, что помещение, в котором проживает гражданин, представляет опасность для жизни и здоровья по причине его аварийного состояния или по иным основаниям, то предоставление иного жилого помещения, отвечающего санитарным и техническим требованиям, взамен непригодного для проживания не может быть поставлено в зависимость от наличия плана и срока сноса дома. Суд может обязать орган местного самоуправления предоставить истцу другое благоустроенное жилое помещение во внеочередном порядке. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что срок сноса аварийного многоквартирного дома истек, проживание в нем создает опасность для жизни и здоровья, вопрос о переселении в другое жилое помещение требует незамедлительного решения, принимая во внимание, что имеется объективная нуждаемость истцов в предоставлении им жилого помещения по договору социального найма, суд приходит в выводу, что у истца возникло право на внеочередное получение благоустроенного жилого помещения на условиях договора социального найма на состав семьи 6 человек, а у ответчиков – обязанность предоставить такое помещение, а Распоряжение Управления муниципального имущества Администрации города Муравленко № от 20.08.20200 «Об исключении из списков граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий по месту жительства» об исключении семьи ФИО8 составом 6 человек из списка граждан, имеющих право на внеочередное предоставление жилого помещения, нельзя признать законным.

Ссылка ответчиков на применение к правоотношениям сторон положений Закона ЯНАО № 36-ЗАО в редакции Закона ЯНАО от 29.06.2020 № 85-ЗАО является несостоятельными, поскольку реализация внеочередного права на обеспечение жилым помещение должна иметь место незамедлительное после его возникновения. То обстоятельство, что семья ФИО6 не была обеспечена органом местного самоуправления жилым помещением до 29.06.2020, не может рассматриваться как обстоятельство, освобождающее ответчика как обязанное лицо от исполнения обязанности, которая была возложена на него законом, в связи с этим изменение законодательства после возникновения права и его реализация в установленном порядке, не являются основанием для отказа в удовлетворении иска.

Так же судом отвергается довод ответчиков об отсутствии у истца намерения на подписание договора пожертвования и государственной регистрации перехода права собственности, поскольку сведений об отказе в подписании указанного договора в материалах дела не имеется, ответчиками суду не представлено.

В силу указаний ст. 15 ЖК РФ жилым является изолированное, пригодное для постоянного проживания граждан, отвечающее установленным санитарным и техническим правилам и нормам, а также иным требованиям законодательства, помещение.

В соответствии с ч. 5 ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма жилое помещение должно предоставляться гражданам по месту их жительства (в границах соответствующего населенного пункта) общей площадью на одного человека не менее нормы предоставления.

Определяя площадь предоставления жилого помещения по норме предоставления суд исходит из положений ст. 28.5 Закона ЯНАО от 30.05.2005 № 36-ЗАО «О порядке обеспечения жилыми помещениями граждан, проживающих на территории Ямало-Ненецкого автономного округа».

В силу пункта 1 и 2 ст. 28.5 Закона ЯНАО № 36-ЗАО нанимателю, проживающему в жилом помещении, подлежащем сносу, предоставляется другое жилое помещение, равнозначное по общей площади ранее занимаемому, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 4 настоящей статьи.

Нанимателю, принятому по месту жительства на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма из муниципального жилищного фонда, с его согласия предоставляется другое жилое помещение по договору социального найма общей площадью не менее нормы предоставления, установленной органами местного самоуправления на территории данного муниципального образования в автономном округе, при условии, если в результате такого предоставления наниматель и члены его семьи утрачивают основания для признания их нуждающимися в жилых помещениях.

При определении общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма из муниципального жилищного фонда, расчет нормы предоставления площади жилого помещения производится только на членов семьи, состоящих совместно с нанимателем по месту жительства на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма из муниципального жилищного фонда, с учетом положений ч. 7 ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации и ст. 13.1 настоящего Закона, но не менее площади, равнозначной ранее занимаемому жилому помещению, подлежащему сносу. Положения ч. 7 ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации и ст. 13.1 настоящего Закона подлежат применению, в том числе в отношении принадлежащих нанимателю и членам его семьи иных жилых помещений, находящихся в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, а также сделок, совершенных с данными жилыми помещениями.

Наниматель и члены его семьи, получившие жилое помещение в соответствии с настоящей частью, снимаются с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма.

Норма предоставления площади жилого помещения по договору социального найма, установленная Решением Городской Думы города Муравленко от 29.05.2014 № «Об установлении нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма» (подписано 29.05.2014), составляет: 18 кв.м. общей площади жилого помещения на одного члена семьи, состоящей из 3-х и более человек.

С учетом изложенного, истцам на состав семьи 6 человек должно быть предоставлено благоустроенное, отвечающее установленным санитарным и техническим правилам и нормам, а также иным требованиям законодательства, жилое помещение в пределах территории муниципального образования город Муравленко не менее 18 кв.м. общей площади на каждого члена семьи.

Разрешая исковые требования истца о взыскании компенсации морального вреда, суд считает, что они не основаны на законе и удовлетворению не подлежат, поскольку согласно ст. 151 ГК РФ, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации морального вреда, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающие на принадлежащие гражданину другие материальные блага, а также в других случаях. 

Согласно п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 20.12.1994 № 10 «О некоторых вопросах применения законодательства о компенсации морального вреда» суду необходимо также выяснить, чем подтверждается факт причинения потерпевшему нравственных или физических страданий, при каких обстоятельствах и какими действиями (бездействием) они нанесены, степень вины причинителя, какие нравственные или физические страдания перенесены потерпевшим, в какой сумме и иной материальной форме он оценивает их компенсацию и другие обстоятельства, имеющие значение для разрешения конкретного спора.

В силу ст. 1099 ГК РФ моральный вред, причиненный действиями, нарушающими имущественные права истца, подлежит компенсации только в случаях, предусмотренных законом.

Гражданским законодательством РФ не предусмотрена компенсация морального вреда, причиненного в результате нарушения жилищных прав, а доказательств, подтверждающих факт причинения истцам нравственных или физических страданий в результате нарушения ответчиком его личных неимущественных прав либо посягательства на принадлежащие ему другие нематериальные блага, не представлено. 

Также не подлежат удовлетворению требования истца о возмещении убытков, связанных с оформлением двух договоров дарения в размере 8 951 руб. 43 коп., поскольку под убытками, согласно п. 2 ст. 15 ГК РФ понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно было произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также недополученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В рассматриваемом случае расходы на оформление договоров дарения были понесены истцом 02.09.2020 и 16.10.2020, тогда как оспариваемое Распоряжение Управления муниципального имущества Администрации города Муравленко издано 20.08.2020 за №.

Руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО6, действующей за себя и интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, удовлетворить частично.

Признать незаконным распоряжение Управления муниципального имущества Администрации города Муравленко от 20.08.2020 №.

Обязать Администрацию города Муравленко предоставить вне очереди ФИО6, ФИО8, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим требованиям, находящееся в черте муниципального образования город 

<

адрес>, на условиях договора социального найма, не менее 18 кв.м общей площади на каждого члена семьи.

Решение может быть обжаловано в суд Ямало-Ненецкого автономного округа путем подачи апелляционной жалобы, через Муравленковский городской суд, в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья /подпись/ Ж.К. Ракутина

Копия верна

Решение суда в окончательной форме изготовлено 09.06.2021. Подлинник решения хранится в деле № 2-274/2021 (УИД: 89RS0006-01-2021-000258-63) в Муравленковском городском суде Ямало-Ненецкого автономного округа.